
Abstrakt 

Diplomová práce „Perspektivy instituce umění“ se zabývá institucionální teorií George 

Dickieho (dále IT), která definuje umělecké dílo na základě příslušnosti artefaktu 

k institucionálnímu rámci světa umění. V této práci je věnována pozornost jak historickému 

vývoji IT- poprvé publikované v článku „Definování umění“ v roce 1969 a značným 

způsobem revidované v knize Kruh umění v roce 1984- tak diskuzi, která se v reakci na IT 

rozvinula. První kapitola srovnává původní a revidovanou verzi teorie, další kapitoly se vždy 

zabývají některou z námitek, které byly vůči IT formulovány. IT je problematická v několika 

ohledech: pojem „instituce“, na jehož základě je vystavěna, se zdá být dvojznačný; Dickie 

nepodává dostatečné vymezení rolí a pravidel, které umožňují fungování světa umění; pojem 

ocenění popírá Dickieho názory představené v jiných textech, definice předložená v IT je 

kruhová; a v neposlední řadě, Dickie nedostatečně zohledňuje historickou podmíněnost světa 

umění. Tyto výhrady jsou srovnávány s IT v jejím originálním znění, aby bylo možné 

rozhodnout, zda jsou oprávněné nebo založené na dezinterpretaci původních textů. Avšak tato 

práce si neklade za cíl pouze shrnout diskuzi, která se v reakci na IT rozvinula, ale také 

pokusit se zodpovědět otázku, zda může být IT koncepcí validní. A tato možnost další revize 

je založena na pojmu tradice Noëla Carrolla. 

 


